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Planter, Kvæg

Er jordens kalktilstand i orden – er der brug for jordanalyser

I 2020 har �ere planteavlskonsulenter observeret �ere marker end normalt med kalktrang. Jordens kalktilstand er
afgørende for at udnytte markens udbyttepotentiale.

Nyhed 07. august 2020

Når marker har kalktrang, koster det udbytter og det betyder, at hele dyrkningsindsatsen med gødskning, sprøjtning mv. ikke belønnes. Derfor

anbefales det at tjekke, om der er nogle marker, der har behov for at få tilført kalk her i efteråret. Er der foretaget jordbundsanalyser indenfor de

sidste 4-6 år, bør kalkningsplanen tjekkes. Er det længere siden vil det være fornuftigt at få dem foretaget nu. 

Vær speciel opmærksom på at få udtaget jordprøver på nye arealer (forpagtede eller nyindkøbte), så der kan kalkes og gødskes efter opdaterede

værdier. Sådanne arealer kan være forsømte gødsknings- og kalkningsmæssigt. 

Jordbundsanalyser kan vise, om udbyttet på marken kan være begrænset af mangel på kalk, fosfor, kalium, magnesium og kobber. Derfor

anbefaler vi at få udtaget jordbundsprøver hvert 5. til 7. år. 

Jordprøverne kan udtages og tolkes af dit planteavlskontor. På denne måde sikrer man også, at resultaterne anvendes direkte i

gødningsplanlægningen og overholder kravet til lovgivning. 

Læs også: Læs også: Manual for udtagning af jordprøver på landbrugsjord

Kvægundtagelsesbrug

På undtagelsesbrug, dvs. hvor der udbringes fra 170-230 kg kvælstof i husdyrgødning pr. ha, skal der, udtages en jordprøve minimum hver 4. år for

hver 5 ha for hele omdriftsarealet, som bedriften har til rådighed i den planperiode, hvor prøverne skal tages for at benytte denne undtagelse. 

Er de seneste jordprøver udtaget før 1/8 2016 (planperioden 2015/16) skal der igen udtages jordprøver inden 31/12- 2020, hvis

undtagelsesbestemmelsen skal benyttes i 2019/20.

Ny fosforregulering

I fosforreguleringen indgår en regel om, at kravet til udspredningsareal kan reduceres, hvis fosfortallet på bedriften er under 4,0. 

BEMÆRK: For at bruge denne regel, må analyseresultaterne ikke være mere end 5 år (prøverne skal være udtaget efter 1/8 2015 for at kunne

anvendes i planperioden 2020/21). 

https://projektsite.landbrugsinfo.dk/
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https://projektsite.landbrugsinfo.dk/basis/9/8/7/jordbund_manual_for_udtagning_af_jordproever_paa_landbrugsjord
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Der skal foreligge resultater fra alle bedriftens marker og minimum 1 prøve for hver påbegyndt 5 ha. harmoniareal - undtaget arealer med JB.nr.

11 og 12. Spørg din planteavlskonsulent om du evt. kan have fordel af denne regel.
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Jordbund Jordfrugtbarhed
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